est in eis. Nunc nihil caliginis et tenebrarum sentit in eis (1298). Et Deus clarificatus est in eo, quia nihil tenebrarum aliquando divinitas sensit in eo. Ipse est enim illa « lux, quæ in tenebris lucet, et tenebræ eam non comprehenderunt (*Joan.* i, 5). » Quamvis igitur clarificetur in aliis, in se tamen clarissimus est. In aliis enim clarificatur, dum illi clarificantur, qui ejus membra sunt. Similiter autem et Deus clarificatus est in eo, quia clarum fecit eum. Ethoc est, quod ait: *Si Deus clarificatus est in eo, et Deus clarificavit eum.* In quo? *In semetipso.* Quando? *Continuo.* Quid est continuo? Statim ut genitus est. Cæteri enim homines prius generantur et nascuntur: deinde per pœnitentiam, per baptismum, per ministerium sacerdotum regenerantur et clarificantur. Filius autem hominis non prius genitus est, quam clarificatus. Divinitas enim humanitati conjuncta, statim in ipsa unitione, hominem illum assumptum sanctificavit, et clarificavit, et ab omni corruptela primæ prævaricationis mundavit (1299). Dicatur ergo: Nunc filius hominis clarificatus est in discipulis suis. In quo filio hominis Deus clarificatus est continuo, ut se humanitati conjunxit, quam ipse in semetipso clarificavit et sanctificavit. *Filioli, adhuc modicum vobiscum sum.* Hoc autem de carnis præsentia dixit, quæ non post multos dies cœlos ascendit. *Quæretis me, et sicut dixi Judæis, Quo ego vado, vos non potestis venire, et vobis dico, modo.* Quærebant enim discipuli videre Jesum, et desiderio quærebant, quia semper cum eo esse cupiebant. Unde Apostolus ait: « Cupio dissolvi, et esse cum Christo (*Philip.* i, 23). » Sed non poterant tunc venire quo ipse ibat, quamvis illuc postea ituri erant. Unde et subdidit: *Et vobis dico, modo.* Judæis, inquit, absolute dixi. *Quo ego vado, vos non potestis venire* (1300). Vobis autem dico, quia modo non potestis venire quo ego vado. Prius enim oportet vos ire, et prædicare Evangelium omni creaturæ. *Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos.* Diligere namque non est novum mandatum; sed sic diligere, sicut ipse dilexit, novum mandatum est (1301). Lex enim proximos diligere præcepit; sed non pro eis mori præcipit. *In hoc cognoscent omnes, quia mei discipuli estis, si dilectio-*

miseriordia; timeat, ne pereant homines Christo; contristetur, cum perit aliquis Christo; concupiscat acquirere homines Christo, lætetur cum acquiruntur homines Christo; timeat et sibi ne pereat Christo, » etc. Eadem verba habet Beda. Vid. Cyrill. pag. 734.

(1295) S. Gregor. lib. xxvii Moral. cap. 6: « Quid charius Joanne? Iste per amorem in ipso auctoris nostri pectore requievit; et qui ad corporalis cœnæ refectionem venerat: spiritale pabulum de sinu Redemptoris sumpsit. »

(1296) Aug., tract. 62: « Non præcepit facinus, sed prædixit. » S. Leo, serm. 58 De pass. Dom. 7, cap. 4: « Vox hæc non jubentis est, sed sinentis; nectrepidus, sed paratus: qui habens omnium temporum potestatem, ostendit se et moram non facere traditori; etsi ad redemptionem mundi paternam exsequi voluntatem, ut facinus quod a persequenti-

bus parabatur nec impelleret, nec timeret. » (1297) Aug. ad h. l.: « Et ipse qui exivit, erat nox. »

(1298) Aug. tract. 63: « Exiit Judas, et clarificatus est filius hominis. Ille quippe exierat, propter quem dictum erat eis: *Et vos mundi estis, sed non omnes.* Exeunte itaque immundo, omnes mundi remanserunt, et cum suo mundatore manserunt. »

(1299) Aug. tract. 63 explicat de claritate et gloria post passionem. Quod autem dicitur continuo: *interpretatur*; « Resurrectionem suam, non sicut nostram in fine sæculi, sed continuo futuram. » Vid. S. Cyrill. pag. 745.

(1300) Aug. tract. 64: « Hoc est, *modo non potestis venire*, Judæis autem cum hoc diceret, non addidit modo. »

(1301) Aug. tract. 65: « Mandatum novum do vobis, ut vos invicem diligatis, non sicut se diligunt

*nem habueritis ad invicem. Dicit ei Simon Petrus : Domine, quovadis? Respondit ei Jesus: Quo ego vado non potes me modo sequi. Sequeris autem postea. Dicit ei Petrus: Cur non possum te sequi modo? Animam meam pro te ponam. Respondit Jesus: Animam tuam pro me pones? Amen, amen dico tibi, non cantabit gallus, donec ter me neges. Solus Marcus dicit: Non cantabit gallus. Ut igitur Evangelia convenient, sic dicatur: Non cantabit, id est non complebit cantum, donec me ter neges. Huic autem simile esset si diceremus: Non prius cœnavit Jesus, quam lavit pedes discipulorum, id est non prius cœnam complevit, etsi prius cœnare cœpit (1302).*

XXXIX. [CAP. XIV.] *Et ait discipulis suis: Non turbetur cor vestrum, neque formidet. Creditis in Deum, et in me credite. Ego, inquit, vado, et quo ego vado, vos non potestis venire modo; venietis autem postea. Sed non turbetur cor vestrum propter hoc, neque formidet. Nam etsi vado, vos tamen non relinquo: « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi (Matth. xxviii, 20). » Creditis in Deum, et in me credite. Non enim sufficit vobis credere in Patrem, nisi et in Filium credatis: « Ego enim et Pater unum sumus (Joan. x, 30). » In domo Patris mei mansiones multæ sunt. Ex quibus eas, quæ nobiliores et clariiores sunt, vobis præparare et dare disposui. « Vos enim estis, qui permansistis mecum in tentationibus meis (Luc. xxi, 29), 30. » Et ego dispono vobis, sicut disposuit mihi Pater meus, regnum, ut edatis et bibatis 272 super mensam meam in regno meo, et sedeatis super thronos, judicantes duodecim tribus Israel. Si quominus dixissem vobis, quia vado præparare vobis locum, tamen non turbari, sed lætari deberetis. Si, inquit, minus in aliquo, et non tam sufficienter dixissem vobis, quia vado præparare vobis locum, valde tamen desiderare debuistis, ut quantocius illuc irem, et in illius tantæ beatitudinis gloriam vos introducerem. Nunc autem, cum toties vobis id dixerim, atque promiserim, quid trepidatis? Certi igitur estote, et nolite dubitare, quia si ego abiero, et præparavero vobis locum, iterum venio et accipiam vos ad me ipsum. Cur? Ut ubi ego sum, et vos sitis. Unde et superius dixi, quia « Ubi ego sum, ibi et minister meus erit (Joan. xii, 26). » Accipit enim Dominus sanctorum animas quotidie ad se ipsum, angelorum ministerio, et ineffabili potentia sua. Hoc tamen tunc plenius, et abundantius faciet, quando ad iudicium veniens, corporibus animabus conjunctis, suis*